Bununla birlikte, söz konusu yöntemin hoca-talebe arasındaki ilişkinin bilinmesi dolayısıyla ricâl tenkidlerinde önemli bir bilgi aktarımı sağlayacağı ve bu açıdan önemli bir işleve sahip olduğu da ifade edilmektedir.

¹ Ebû Bekir Ahmed İbn Ali b. Sâbit el-Hatib el-Bağdâdî, **Kitabu'l-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye**, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1988/1409, s.316; Ebû Said et-Temîmî es-Sem'ânî, **Edebü'l-İmlâ ve'l-İstimlâ**, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1981/1401, s.10.

I. İCÂZET KELİMESİNİN SEMANTİK TAHLİLİ

Müslümanlara özgü orijinal bir yöntem olarak kabul edilen² icâzet, İslam kültür tarihinde, hadislerin aktarım keyfiyetiyle ilgili bir mesele olarak ortaya çıkmıştır.

⁹ Hisham Nashabi, “The Ijaza: Academic Certificate in Muslim Education”, **Hamard Islamicus**, Pakistan, 1985, c.8., Sayı: 1, s.7-8.

¹⁰ Ebû Abdîrrahman el-Halîl İbn Ahmed el-Farahîdî, **Kitâbu'l-'Ayn**, Müessesetü'l-A'lemî, Beyrut, 1988/1408, c.4., s.164.

¹¹ Suyûtî, **Tedrib**, c.2, s.26; Kadî İyaz, **el-İlma' ilâ Ma'rifeti Usûli'r-Rivâye ve Takyîdi's-Semâ**, thk. Seyyid Ahmed Sakar, Dârü't-Türâs, Kahire, 1988, s.88; İbnü'l-esîr el-Cezerî, **Câmiu'l-Usûl min Ehâdisi'r-Resûl**, Beyrut, 1400/1980, I, 41 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ali el-Endelûsi Mücari, **Bernâme'cü'l-Mücari**, thk. Muhammed Ebû'l-Ecfan, Beyrut, Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1982, s.50.

¹² Muhammed Lokman es-Silefi, **İhtimâmü'l-Muhaddisin bi-Nakdi'l-Hadis Seneden ve Nakden**, Riyad, 1987, s.287.

¹³ Nureddin İtr, **Menhecu'n-Nakd fi Ulûmi'l-Hadis**, Dârü'l-Fikr, Dımaşk, 1981, s.215; Salih Ma'tuk, **el-İcâzetü'l-Âmme ve İsti'mâlü'l-Muhaddisine lehâ**, Mecelletü'l-Külliyeti'd-Dirâsâti'l-Arabiyye, Dübey, 1992, s.93, el-Mücari, **a.g.e.**, s.50; Muhammed b. Lutfi es-Sabbağ, **el-Hadisü'n-Nebevî ve Mustalâhuhu**, Mektebetü'l-İslâmî, 1411/1990, Beyrut, s.174.

¹⁴ İlgnaz Goldziher-S.A. Bonebakker, “İdjaza”, **EI² (New Edition)**, E.J. Brill, Leiden, 1979, c.3, s.1022.

¹⁵ Subhi Salih, **a.g.e.**, s.74; Salih Ma'tuk, **a.g.m.**, s.93.

¹⁶ Cemil Akpınar, “İcâzet” md., **DİA**, İstanbul, 2000, c.21, s.393; el-Leknevî, **a.g.e.**, s.482; Kadî İyaz, **a.g.e.**, s.88; es-Silefi, **a.g.e.**, s.276.

⁷¹ Suyûtî, **Tedrib**, c.2, s.18; Muhyiddin Ebi Zekeriyya Yahya İbn Şerefi'n-Nevevi ed-Dimaşki, **Kitâbu İrşâdi Tullâbi'l-Hakâik ilâ Ma'rifeti Sünen-i Hayri'l-Halâik**, Mektebetu'l-İmân, Medine, 1987/1408, c.1, s.368-369.

⁷² Kadı İyaz, **a.g.e.**, s.88; İbnu's-Salah, **a.g.e.**, s.151.

⁷³ Suyûtî, **Tedrib**, c.2, s.18; Şakir, **a.g.e.**, s.114.

⁷⁴ İbnu's-Salah, **a.g.e.**, s.154.

⁷⁵ Kadı İyaz, **a.g.e.**, s.88-89.

⁷⁶ Kadı İyaz, **a.g.e.**, s.89; İbnu's-Salah, **a.g.e.**, s.151.

⁷⁷ İbnu's-Salah, **a.g.e.**, s.152.

⁷⁸ İbnu's-Salah, **a.g.e.**, s.152; Sirâcüddin Ömer İbn Ali İbn Ahmed el-Ensârî İbn Mulakkîn, **el-Mukni' fi Ulûmi'l-Hadis**, thk. Abdullah İbn Yusuf, Dârü Fevâz, Medine, trz., s.315.

⁷⁹ Muhammed İbn İbrahim İbn Cemâe, **Menhelu'r-Revî**, Dârü'l-Fikr, Dimaşk, 1406/1985, s.84.

izin veriyorum” manasına geldiğini; oysa dinin işitilmeyen şeylerin rivâyetini mubah görmediği fikrini savundukları kaydedilmiştir.⁸⁰ Hatta Şafii alimlerinden Ebû Bekir Muhammed b. Sabit el-Hucendi (ö.483/1090) ve Hanefî alimlerinden Ebû Tahir ed-Debbâs (ö.340/951) (daha da ileri giderek bu şekilde verilen icâzetin “benim adıma yalan söylemene izin veriyorum” manasına geldiğini savunmuşlardır.⁸¹

- Fesevi, Ebû Yusuf Ya'kub b. Süleyman, **Kitâbu'l-Ma'rife ve't-Târih**, Mektebetu'd--Dâr, Medine, 1410.
- Halîl İbn Ahmed , Ebû Abdırrahman el-Farahidî, **Kitâbu'l-'Ayn**, Müessesetü'l-A'lemî, Beyrut, 1988/1408.
- Hatib el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit, **Takyîdu'l-İlm**, thk: Yusuf el-Aş, Dâru'l-Va'y, Haleb, 1988.
- , Ebû Bekir Ahmed İbn Ali b. Sâbit, **Kitabu'l-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye**, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1988/1409.
- , **İcâzetu'l-Ma'dûm**,
- Itr, Nureddin, **Menhecu'n-Nakd fi Ulûmi'l-Hadîs**, Dârü'l-Fikr, Dımaşk, 1981, s.215.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdilberr en-Nemerî, **Câmiu Beyânî'l-İlm ve Fadlihî ve mâ Yenbağî fi Rivâyetihî ve Hamlihî**, nşr. Abdurrahman Hassan Mahmud, Dâru'l-Kütübi'l-Hadisiyye, Kahire, 1975.
- İbn Cemâe, Muhammed İbn İbrahim, **Menhelu'r-Revî**, Dâru'l-Fikr, Dımaşk, 1406/1985.
- İbn el-Cevzî, Abdurrahman b. Ali, **el-İlelu'l-Mütenâhiye**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1403.
- İbn Fâris, Ebû'l-Hüseyn Ahmed, **Mu'cemü Mekâyisi'l-Lüga**, nşr. Abdüsselâm Muhammed Hârun, Mektebetü ve Matba'atü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1969.

- İbn Gazi, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed B.Muhammed el-Osmani, **Fihrisu ibn Gâzi: et-Teallül bi-Rusûmi'l-İsnâd Ba'de**, thk. Muhammed Zahi, Dârü'l-Beyzâ, Dârü'l-Magrib, 1979
- İbn Hacer, Nuhbetu'l-Fiker Şerhi, s.90.
- İbn Mulakkîn, Sirâcüddîn Ömer İbn Ali İbn Ahmed el-Ensârî, **el-Mukni' fi Ulûmi'l-Hadis**, thk. Abdullah İbn Yusuf, Dârü Fevâz, Medine, trz.
- İbn Salâh, Ebû Ömer Osman b. Abdurrahman eş-Şehrüzürî, **Ulûmu'l-Hadis**, thk. Nureddin Itr, Dârü'l Fikr, Beyrut, 1406/1986.
- İbn Şerefi'n-Nevevî , Muhyiddin Ebi Zekeriyya Yahya ed-Dımaşkı, **Kitâbu İrşâdi Tullâbi'l-Hakâik ilâ Ma'rifeti Sünen-i Hayri'l-Halâik**, Mektebetu'l-İmân, Medine, 1987/1408
- İbn Teymiyye, Takiyyu'd-Dîn Ebû'l-Abbas, **İlmu'l-Hadis**, Alemü'l-Kütüb, Beyrut, ty..
- ibn Tolun ed-Dımaşkı, Muhammed, **Nevâdirü'l-İcâzât ve's-Semâat**, thk. Muhammed Mutî', Dârü'l-Fikri'l-Muâsir, Lübnan, 1998/1419.
- İbnu'l-esîr el-Cezerî, **Câmiu'l-Usûl min Ehâdisi'r-Resûl**, Beyrut, 1400/1980.
- İbnu'l-Kayserânî, Muhammed İbn Tahir, **Tezkiretü'l-Huffâz**, thk. Hamdi Abdülmecit İsmail es-Silefi, Riyad, 1415.
- İlgnaz Goldziher-S.A. Bonebakker, "İdjaza", **ET² (New Edition)**, E.J. Brill, Leiden, 1979.
- İşbili, Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer, **Fihrist**, thk.

Tayyib, **Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler**, Osman Yalçın Mat., İstanbul, 1959.

- Râmeahurmûzî Hasan b. Abdurrahman, **el-Muhaddisu'l-Fâsıl beyne'r-Râvî ve'l-Vâî**, thk. Muhammed Accâc Hatib, Dâru'l-Fikr, 1984.
- Sabbâğ, Muhammed b. Lutfi, **el-Hadîsu'n-Nebevî ve Mustalâhuhu**, Mektebetü'l-İslâmî, 1411/1990.
- Sehâvî, Şemsuddin Ebû'l-Hayr Muhammed b.Abdurrahman, **Fethu'l-Muğîs Şerhu Elfiyeti'l-Hadîs**, thk. Muhammed Salâh, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.
- Sem'ânî, Ebû Said et-Temîmî, **Edebü'l-İmlâ ve'l-İstimlâ**, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1981/1401.
- Sezgin, M. Fuat, **Buhârî'nin Kaynakları**, Kitabiyat, Ankara, 2000.
- Silefî, Muhammed Lokman, **İhtimâmü'l-Muhaddisîn bi-Nakdi'l-Hadîs Se-neden ve Nakden**, Riyad, 1987.
- Suyûtî, Abdurrahman ibn Ebi Bekir, **Tabakatü'l-Huffâz**, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1403.